
 

 

Balanza Comercial 

En términos relativos, la balanza comercial agropecuaria (agrícola, 
pecuaria y silvícola) registró un alza cercana al 2%, variación que le 
permitió situarse en USD 340 millones al mes de análisis. Esto, gracias 
al pequeño descenso (-0.9%) en las exportaciones, marcado por 
banano (-12% de variación), aceite de palma (-28%), cacao (-20%), 
orito (-61%), entre otras mercancías; y, a la caída del 5% en las 
importaciones, causadas por papel o cartón (-21% de variación), torta 
de soya (-14%), aceite de girasol (-38%) y otros rubros. 

Acumulado a febrero del 2018, la balanza se ubicó en USD 674 
millones, provocando una pérdida por USD 126 millones (-16%) frente 
al primer bimestre del año anterior (USD 800 millones). 
 

Exportaciones 

Febrero, considerado un mes de temporada alta para la exportación 
de rosas y otras flores, el sector comercializó USD FOB 115 millones, 
es decir,  48 millones más de lo enviado en el mes anterior. Excedente 
que significó una participación del 83% entre los diez rubros que más 
incrementaron sus ventas al exterior (tabla adjunta). 
 
De los USD FOB 115 millones exportados, 90 millones (78%) 
correspondieron a rosas, de las cuales se vendieron el 49% a Estados 
Unidos, 22% con destino a la Unión Europea, 11% a Rusia, 4% a 
Kazajistán y, 14% a otros nichos comerciales. De Gypsophilas se 

ofertaron 9 millones (8%), donde Estados Unidos captó 48%, seguido 
de la Unión Europea con el 23%, China el 14%; el 15% restante otros 
países. La diferencia de 16 millones (14%) correspondió a otras flores. 
 
La venta de caucho y elaborados se duplicaron, al subir de USD FOB 
2.03 millones en enero a USD FOB 4.37 millones en febrero. En este 
último mes, el principal rubro exportado fue neumáticos para 
automóviles y buses, por un monto de cuatro millones de dólares. 
Mercancía enviada un 37% hacia Colombia, 23% con destino a los 
Estados Unidos, 12% a Venezuela, Bolivia y Perú 9% a cada uno; el 
11% restante, correspondió a otros cuatro países. 

 Febrero - 2018 

Boletín Comercio Exterior 
Nacional 

Enero Febrero

(t-1) (t)

Exportación (FOB) 1,105,231 555,042 550,189 -4,854 -0.87%

Importación (CIF) 431,192 220,880 210,312 -10,569 -4.78%

Balanza
2/

674,039 334,162 339,877 5,715 1.71%

Volumen de divisas 3/ 1,536,423 775,923 760,500 -15,423 -1.99%

Indicador de cobertura 2.56 2.51 2.62 -5.13 4.11%

Exportación 1,529,208 820,525 708,684 -111,841 -13.63%

Importación 661,855 330,507 331,348 840 0.25%

Balanza 2/ 867,353 490,017 377,336 -112,681 -23.00%

Volumen de mercancías
3/

2,191,064 1,151,032 1,040,032 -111,000 -9.64%

Indicador de cobertura 2.31 2.48 2.14 -4.62 -13.85%

2/ M ercancías bajo régimen a consumo

3/ Sumatoria del intercambio comercial

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

r (t / t-1)

ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO1/

1/ Productos considerados por la Organización M undial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas 

arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agríco la, pecuario y silvíco la. Canasta 

sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

Año 2018.                                                 Peso (toneladas métricas)

Año 2018.                                                  Valor (miles de dólares)

Rubro
Acumulado 

Ene - Feb
r [t - (t-1)]

Acumulado Enero Febrero

Ene - Feb (t-1) (t)

Rosas , flores  y capul los  frescos  o secos 182,558 67,093 115,464 48,371 82.9%

Látex, caucho natura l  y s intético en 

forma primaria  y, elaborados
6,396 2,027 4,369 2,343 4.01%

Tabaco y elaborados 21,703 9,709 11,994 2,285 3.91%

Brócol i 16,724 7,743 8,981 1,238 2.12%

Grasa  y acei te de vegeta les  y sus  

fracciones  incluso refinado
3,757 1,427 2,330 903 1.55%

Plátano 16,216 7,761 8,456 695 1.19%

Frutas  y partes  comestibles  de plantas  

las  demás  en conserva
11,453 5,394 6,060 666 1.14%

Palmito 8,058 3,706 4,352 646 1.11%

Aceite de a lmendra  de palma (pa lmiste) 5,247 2,307 2,940 633 1.08%

Confi tería 3,292 1,344 1,948 604 1.03%

Subtotal 275,404 108,511 166,894 58,383 100%

Banano 535,155 284,725 250,430 -34,295 (-52.7%)

Aceite de palma crudo y refinado 58,235 33,959 24,276 -9,683 (-14.9%)

Cacao en grano 62,961 35,011 27,950 -7,061 (-10.9%)

Ori to 12,674 9,104 3,570 -5,535 (-8.50%)

Café s in tostar y tostado, café soluble y 

preparaciones  a  base de café
13,464 9,471 3,993 -5,477 (-8.42%)

Jugo de maracuyá 7,718 4,230 3,488 -742 (-1.14%)

Licor y pasta  de cacao 3,404 2,055 1,349 -706 (-1.09%)

Piña 6,225 3,455 2,770 -686 (-1.05%)

Tagua (botones  y artesanías ) 1,064 763 301 -462 (-0.71%)

Mango 1,010 721 289 -432 (-0.66%)

Subtotal 701,910 383,495 318,415 -65,080 -100%

Madera en bruto y elaborados 6/ 53,914 26,940 26,974 34

Puré de banano6/ 8,295 4,173 4,122 -51

Pasta  de madera  y papel  o cartón
6/ 7,398 3,630 3,768 138

Otros  productos 7/ 58,310 28,294 30,016 1,722

TOTAL EXPORTACIÓN 1,105,231 555,042 550,189 -4,854

5/ Participación de la variación del producto en cada grupo

6/ Conforme al peso en el valor del mes actual  (t)

7/ Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

4/ Productos considerados por la Organización M undial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias 

relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agríco la, pecuario  y silvíco la. Canasta sujeta a variación conforme a la 

inserción o supresión de subpartidas.

Los que más ascendieron 

Los que más descendieron 

ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS4/

Año 2018.                                                                          Valor FOB (miles de dólares)

r [t - (t-1)] Part. 5/Producto



 

 

En el primer bimestre del 2018, las exportaciones agropecuarias  
alcanzaron los USD FOB 1,105 millones; inferior en 4% a lo exportado 
en el periodo 2017 (USD FOB 1,148 millones). No obstante, otras 
mercancías contribuyeron de manera positiva, como es el caso del 
plátano fresco, del cual se vendieron USD FOB 16.22 millones (33,719 
t) en lo que va del año frente a los USD FOB 13.37 millones (30,474 t) 
enviados en el bimestre 2017. Accediendo a Estados Unidos (66%), 
Bélgica (9%), Chile (7%), Puerto Rico (5%) y otros doce países (13%). 
 

Importaciones 

La industria aceitera y de conservas de pescado demandó mayor 
cantidad de aceite de soya, pasó de 6,970 t por USD CIF 6.35 millones 
en enero a 11,275 t por USD CIF 10.29 millones en febrero. Producto 
importado en buena parte de Bolivia, Paraguay y Perú. 
 
Similar tendencia se registró en la importación de manzanas, al subir 
2.3 veces de enero a febrero. Un 83% de la fruta procedió de Chile. 

La importación de productos agropecuarios acumulada a febrero del  
2018, sumó USD CIF 431 millones, 24% más a las compras registradas 
durante el lapso 2017 (USD CIF 348 millones). Entre otros rubros que 
contribuyeron a este crecimiento, se encuentra la confitería; valor que 
se duplicó, es decir, se compraron USD CIF 5.92 millones (2,053 t) en el 
presente año frente a los USD CIF 2.99 millones (1,278 t) importados 
en el periodo del año anterior. Donde bombones, caramelos, confites 
y pastillas fueron los más apetecidos. 
 

Socios Comerciales 

De enero a febrero 2018, el volumen de divisas por motivo de 
intercambio comercial agropecuario del Ecuador, experimentó una 
contracción de USD 15 millones (-2%), ubicándose en USD 761 
millones al último mes. De estos, USD 625 millones (82.2%) se efectuó 
con 20 países: USD 194 millones (25.6%) con el bloque TLCAN; USD 
184 millones (24.1%) entre Colombia, Argentina, Chile, Perú, 
Paraguay, Brasil y Bolivia; USD 119 millones (15.6%) con Italia, Países 
Bajos, Alemania,  Bélgica y España; la diferencia de USD 128 millones 
(16.9%) se distribuyó entre Rusia, China, Japón, Indonesia y Turquía. 
 
Durante el lapso mensual, el intercambio comercial con Estados 
Unidos creció USD 29 millones (+22%), Ecuador vendió USD FOB 30 
millones más en flores y, compró USD CIF 6 millones más en trigo. En 
tanto que, el comercio con Canadá disminuyó USD 16 millones (-57%), 
Ecuador contrajo las ventas de cacao en USD FOB 3 millones y, redujo  
las compras de trigo en USD CIF 14 millones.  
 
El volumen de divisas por intercambio comercial acumulado a febrero 
del 2018, sumó USD 1,536 millones; 3% más a lo observado en igual 
periodo del año anterior (USD 1,496 millones). 
 

Comercio Exterior 
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Acumulado Enero Febrero

Ene - Feb (t-1) (t)

Aceite de soya crudo y refinado 16,639 6,345 10,294 3,949 31.9%

Manzanas 4,400 1,317 3,083 1,766 14.3%

Cebada (varios  usos) 1,539 0 1,539 1,539 12.4%

Uvas  y pasas 2,825 805 2,020 1,215 9.81%

Látex, caucho natura l  y s intético en 

forma primaria  y, elaborados
45,957 22,438 23,519 1,082 8.74%

Heces  y desperdicios  de cervecería  o de 

desti lería
1,202 63 1,139 1,076 8.69%

Pastas  a l imenticias 1,898 424 1,474 1,051 8.49%

Naranjas 1,603 449 1,154 705 5.69%

Subtotal 76,063 31,841 44,222 12,381 100%

Pasta de madera y papel  o cartón 64,269 35,965 28,304 -7,661 (-37.8%)

Torta  de soya 71,900 38,651 33,250 -5,401 (-26.7%)

Aceite de gi rasol  crudo y refinado 6,908 4,275 2,632 -1,643 (-8.11%)

Premezclas  para  a l imentación de 

animales
9,841 5,723 4,118 -1,605 (-7.92%)

Azúcar crudo y refinado incluso 

químicamente puro y, panela
5,284 3,359 1,925 -1,434 (-7.08%)

Madera en bruto y elaborados 11,784 6,466 5,319 -1,147 (-5.66%)

Gal letas 5,223 3,076 2,146 -930 (-4.59%)

Peptonas  y materias  proteínicas 1,852 1,144 707 -437 (-2.16%)

Subtotal 177,062 98,660 78,402 -20,258 -100%

Preparaciones  compuestas  para  

elaborar bebidas 10/ 10,504 5,270 5,235 -35

Complementos  y suplementos  

a l imenticios
10/

9,147 4,420 4,727 307

Maíz duro amari l lo10/ 9,276 4,711 4,565 -146

Otros  productos 11/ 223,305 75,978 73,162 -2,817

TOTAL IMPORTACIÓN 431,192 220,880 210,312 -10,569

9/ Participación de la variación del producto en cada grupo

10/ Conforme al peso en el valor del mes actual  (t)

11/ Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Los que más ascendieron 

Los que más descendieron 

8/ Productos considerados por la Organización M undial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias 

relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agríco la, pecuario  y silvíco la. Canasta sujeta a variación conforme a la 

inserción o supresión de subpartidas.

ECUADOR. IMPORTACIONES AGROPECUARIAS8/

Año 2018.                                                                            Valor CIF (miles de dólares)

Producto r [t - (t-1)] Part. 9/

Acumulado Enero Febrero

Ene - Feb (t-1) (t)

Estados  Unidos 299,862 135,318 164,545 29,227 45.3%

México 25,592 7,563 18,029 10,467 16.2%

Paraguay 20,134 5,173 14,961 9,788 15.2%

Perú 37,982 16,339 21,643 5,304 8.21%

Venezuela 5,548 856 4,692 3,836 5.94%

Indones ia 15,915 6,685 9,230 2,545 3.94%

Kazajis tán 5,661 1,955 3,706 1,751 2.71%

Repúbl ica  Dominicana 11,497 4,915 6,583 1,668 2.58%

Subtotal 422,191 178,802 243,389 64,587 100%

Canadá 39,506 27,562 11,944 -15,618 27.0%

Alemania 71,345 42,513 28,833 -13,680 23.6%

Colombia 108,844 57,752 51,092 -6,660 11.5%

Bol ivia 29,171 17,590 11,581 -6,009 10.4%

Turquía 22,267 13,407 8,860 -4,546 7.86%

España 23,359 13,618 9,741 -3,877 6.70%

Bélgica 29,006 16,373 12,633 -3,740 6.47%

Países  Bajos 65,077 34,395 30,682 -3,712 6.42%

Subtotal 388,575 223,209 165,366 -57,842 100%

Otros  países
15/

725,657 373,912 351,745 -22,167

VOLUMEN DE DIVISAS
13/ 1,536,423 775,923 760,500 -15,423

13/ Sumatoria del intercambio comercial

14/ Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

15/ Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

12/ Productos considerados por la Organización M undial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de 

subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agríco la, pecuario  y 

silvíco la. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

Los que más ascendieron 

ECUADOR. SOCIOS AGROPECUARIOS12/

Año 2018.                                              Valor (miles de dólares)13/

Los que más descendieron 

r [t - (t-1)] Part. 14/País/Zona
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